## NOTÆ

2 Habet sororem] Hoc est, amicam. Vide lib. II. Epig. 4.

## XXI.

## AD MARCELLAM.

MUNICIPEM rigidi quis te, Marcella, Salonis,  
Et genitam nostris quis putet esse locis?  
Tam rarum, tam dulce sapis: Pallatia dicent,  
Audierint si te vel semel, esse suam:  
Nulla nec in media certabit nata Subura, 5  
Nec Capitolini collis alumna tibi.  
Nec cito ridebit peregrini gloria partus,  
Romanam deceat quam magis esse nurum.

O Marcella, quis credat te esse popularem rigidi Salonis, et genitam esse in nostra regione? tam rarum, tam suave est tuum ingenium: Pallatia vendicabunt te sibi, si audierint te vel semel. Nulla nec genita vel in media Subura, nec alumna collis Capitolini contendet tecum. Nec gloria peregrini partus cito ridebit,

2 Qui Ms. Beverl.—5 'Ulla lego.' Marg. ed. Par. 1617. Certaris: vid. Var. Not.—7 'Legend. ex vet. libro *Te cito r. p. g. p. R. d. q. m. e. n.* Hi vero vs. miris modis olim vexati sunt.' Flosculus. 'Nihil hic mutand. existimo. Sententia est, aut fallor: Nec temere ullus alius partus peregrinus erit, quem Romanum existimari magis deceat. Nam pro ducat probo deceat, quod in vet. libb.' Heraldus. Vid. Not. Var. Sicori debet Ms. Beverlandi, qui, 'I. e. debetur,' ait. 'Non Sicori, inquit, debetur gloria peregrini partus, ipse siquidem Sicoris non inficiabitur te, ingenio et moribus Romanis præditam, Romanam potius quam Hispanam esse dicendam. J. Vossius. Irrite itaque conatu frivolum suam emend. astruit Scaliger in Catull. LXII. Dicit te J. Voss. et ita Ms.' Ducat edd. vet. et Farnab. Dicit cum, ni fallor, cod. in marg. ed. Par. 1617.

## NOTÆ

1 Marcella] Poëtæ uxor, de qua Epig. 31. infra.

Rigidi Salonis] Lib. IV. Epig. 55. 'Armorum Salo temperator.'

5 Certabit] Alii certaris, hoc est, nec ulla mulier vel media in urbe

nata tecum contendet de elegantia et comitate morum, &c.

7 Nec cito] Hunc versum sic explicat Raderus, 'Nec gloria peregrini partus.' Id est, nec ulla puella extra urbem nascetur, et nata arridebit pa-

Tu desiderium dominæ mihi mitius urbis  
Esse jubes: Romam tu mihi sola facis.

10

*cui magis conveniat esse nurui Romanæ. Tu in causa es cur minus ægre feram desiderium urbis dominæ: tu una mihi efficias Romam.*

## NOTE

tri, aut matri, quam magis deceat existimari Romanam vel ab ipsis Romanis, ac te, o Marcella. Virgilius Eclog. iv. 'Incipe, parve puer, risu cognoscere matrem.'

## XXII.

DE PHILÆNIDE.

QUAM sit lusca Philænis indecenter,  
Vis dicam breviter tibi, Fabulle?  
Esset cæca decentior Philænis.

*O Fabulle, placet definitam paucis verbis, quam indecore lusca sit Philænis? Philænis cæca esset venustior.*

## NOTE

3 *Decentior*] Capta enim utroque 11. Epig. 33.  
oculo minus deformis videretur, lib.

## XXIII.

IN LÆLIAM.

DENTIBUS, atque comis, nec te pudet, uteris emtis.  
Quid facies oculo, Lælia? non emitur.

*O Lælia, uteris dentibus et capillis emtis, nec erubescis, quid facies oculo? non emitur.*

2 *Q. facies? oculus, Lælia, non e.* Pulmanni eod. Consule Var. Not.

## NOTE

2 *Quid facies oculo*] Qua arte oculi et dentes, non emuntur. deformitatem teges? oculi, ut capilli

## XXIV.

AD JUVENCUM, DE COVINO CURRU.

O JUCUNDA, covine, solitudo,  
Carruca magis, essedoque gratum

*O covine, amans solitudo, donum disertæ Helianæ mihi jucundius carruca, atque*

Facundi mihi munus Æliani;  
 Hic mecum licet, hic, Juvence, quicquid  
 In buccam tibi venerit, loquaris. 5  
 Non rector Libyci niger caballi,  
 Succinctus neque cursor antecedit.  
 Nusquam est mulio : mannuli tacebunt.  
 O si conscius esset hic Avitus,  
 Aurem non ego tertiam timerem. 10  
 Totus quam bene sic dies abiret !

*essedo ; o Juvence, hic mecum, hic fas est dicas quicquid tibi venerit in buccam. Non rector niger equi Libyci, nec cursor expeditus anteit. Nusquam est mulio : mannuli tacebunt. O si Avitus socius hic adesset, ego non metuerem tertiam aurem. Quam festivo sic laboretur totus dies !*

1 *Coccine* cod. Beverl.—3 *Heli*ani edd. Colln. Paris. 1617. et Farnab. *Neliani* Junt. per errorem. Alios *Hadriani* legere notat Farnab. et sic legit cod. in ed. Par. 1617. *Adiani* Vat. nisi errat Beverlandus.—6 *Fector* edd. vett. et Farnab. *Caballo* Ms. Beverl.—8 *Mannuli* id.—9 *Hinc amicus* id.

## NOTE

1 *Covine*] Vehiculi falcati genus est, quo Galli in præliis utebantur.

*Jucunda solitudo*] Nempe propter umbram covini tecti et velati, ut ait Raderus : sed melius, meo judicio, Farnabius covinum solitudinem dici a Poëta censet, quod regeretur sine mulione.

2 *Carruca, essedoque*] Sunt etiam curruum genera.

6 *Non rector*] Manrum intellige insidentem equo Massyleo, lib. ix. Epig. 23.

8 *Mannuli*] Parvi equi qui sermones nostros non deferent, a quibus scilicet trahebatur covinus.

9 *Avitus*] De quo Epistola libri ix. et Epig. 1.

10 *Aurem non*] Aviti scilicet qui verba nostra invidiose non exciperet.

## XXV.

## IN THELESINUM.

CUM rogo te nummos sine pignore, Non habeo, inquis.

Idem, si pro me spondet agellus, habes.

Quod mihi non credis veteri, Thelesine, sodali,

Credis colliculis, arboribusque meis.

*Cum peto a te nummos sine pignore, Non habeo, ais. Tu idem habes, si agellus spondet pro me. O Thelesine, quod non credis mihi antiquo socio, credis colli-*

4 *Caulic.* Ms. in marg. ed. Par. 1617. *Codic.* cod. Beverl.—5 *R. cassus* id.

Ecce reum Carus te detulit : adsit agellus. 5  
 Exilii comitem quæris ? agellus eat.

*culis atque arboribus meis. En Carus accusavit te reum : agellus ferat opem. Quærisne comitem exilii ? Agellus eat.*

codex.—6 *Exilio* Ms. in marg. ed. Par. 1617.

## NOTE

- 5 *Carus*] Delator nequissimus. hi, credis pecuniam.  
 6 *Agellus eat*] Cui nempe, non mi-

## XXVI.

## IN AVARUM AMICUM.

SEXAGINTA teras cum limina mane senator,  
 Esse tibi videor desidiosus eques,  
 Quod non a prima discurram luce per urbem,  
 Et referam lassus basia mille domum.  
 Sed tu purpureis ut des nova nomina fastis, 5  
 Aut Numidum gentes, Cappadocumve petas :  
 At mihi, quem cogis medios abrumpere somnos,  
 Et matutinum ferre, patique lutum,

*Cum tu senator mane teras sexaginta limina, ego videor tibi esse eques otiosus ; quod a primo diluculo non discurram per urbem, et defatigatus reportem mille oscula in ardes meas. Sed tu discurre ut inscribes nova nomina purpureis fastis, aut ardes nationes Numidarum, aut Cappadocum : sed ego, quem cogis abrumpere medios somnos, et aspergi atque infici luto matutino, quid peto ? cum pes solutus*

*Ad Latorium* ed. Barb. et sic scribit Scriver.—1 'Omnino Sexagena. Vide Voss. in *Arte Grammatica.*' Schrevel.—4 *Alios Nec legere* notat Schre-

## NOTE

- 1 *Sexaginta*] Hoc est, cum tu senator discurras, ego vero dignitate inferior, eques scilicet, et quidem sine censu, tibi videor desidiosus, qui summo mane potentioribus non nuntiam salutem.  
 4 *Et referam*] De his salutantium basia diximus, lib. VII. Epig. 96.  
 5 *Sed tu purpureis*] Hoc est, ut consul fias ; consulum enim nomina in fastos purpura illitos referebantur.  
 6 *Aut Numidum*] Numides vocan-
- tur auctore Stephano populi circa Nilum fluvium ; Cappadoces vero Asiæ minoris sunt populi, de quibus jam supra. Sensus est : Tu colis potentiores, ut obtineas provinciam cum imperio.  
 7 *At mihi quid petitur*] Hoc est, quid spero cum rupta est aluta pellis ? nempe ex qua conficiebantur calcei.  
 8 *Et matutinum*] Vide lib. III. Ep. 36.

**Quid petitur? rupta cum pes vagus exit alata,**  
**Et subitus crassæ decedit imber aquæ;** 10  
**Nec venit ablatis clamatus verna lacernis;**  
**Accedit gelidam servus ad auriculam,**  
**Et, Rogat ut cœnes secum Lætorius, inquit.**  
**Viginti nummis non ego malo famem?**  
**Quod sit cœna mihi, tibi sit provincia merces,** 15  
**Et faciamus idem, nec mereamur idem.**

*exit, pelle rupta, et repentinus imber crassæ aquæ decedit: nec verna nomenclator accedit ablatis lacernis; sed servus accedit ad frigidam auriculam, et dicit, Lætorius orat ut cœnes secum: an non gratior est carnacula emta viginti nummis? cum habeam carnam pro mercede, tu vero provinciam, et faciamus idem, nec mereamur idem.*

vel.—5 'Malo Cen tu, posita vs. 4. post 'domum' minori distinctione, ut vs. 8.' De Reoy.—11 Jac. Bongarsius conj. *ablatis*.—14 *Famem*; ed. Maltt. *Viginti nummis. non ego. malo famem*; ed. Schrevel. *Viginti nummis? non ego: malo famem*, ed. Barb.—15 *Quam sit cœna mihi, tibi sit provincia*, ed. Schrevel. Barb. 'Alii leg. *Cup sit: ego Cur sit.*' Farnab.

## NOTE

10 *Et subitus*] Et pluvia repentina perusus domum redeo. 'Aquam crassam' sudorem interpretatur Domitius. Judicet lector.

11 *Nec venit*] Hoc est, nec detritis meis lacernis aut humidis servus adeat, qui novas afferat, detritas tollat, sed duntaxat a divite quodam Lætorio venit servus, qui me defatigatum invitet ad cœnam. *Ablatis*, forte legendum *ablatis*.

14 *Viginti nummis*] Hoc est, nonne domi mihi gratior esset fragalis cœna? Legunt alii, *Et rogat, ut cœnes secum Lætorius, inquit. Viginti nummis. Non ego. Malo famem. Quam sit cœna mihi, &c. Non ego, forte legendum Non eo.*

15 *Quod sit cœna mihi*] Hoc est, ideo summo mane per urbem non discuro, quod similia mea et tua officia simili mercede non remunerentur.

## XXVII.

## IN SENIAM.

**A LATRONIBUS esse te fututam**  
**Dicis, Senia: sed negat latrones.**

## NOTE

1 *Te fututam*] Negant te impulsam honestius quippiam passam esse, ut ab his. Vel negant hoc, aluntque te in Callist. Epig. 25. infra.

## XXVIII.

IN CINNAM.

POTO ego sextantes: tu potas, Cinna, deunces:  
Et quereris quod non, Cinna, bibamus idem.

*Ego bibo sextantes; tu, o Cinna, bibis deunces, atque, o Cinna, quereris, quod non potemus idem vinum.*

## NOTÆ

1 *Sextantes*] Hoc est, duos cyathos to conquereris tibi non apponi opti-  
libo, tu vero undecim, unde immeri- mum vinum; nimium enim bibis.

## XXIX.

DE HERMOGENE FUR.

HERMOGENES tantus mapparum, Pontice, fur est,  
Quantus nummorum vix, puto, Massa fuit.

Tu licet observes dextram, teneasque sinistram,

Inveniet, mappam qua ratione trahat.

Cervinus gelidum sorbet sic halitus anguem: 5

Casuras alte sic rapit Iris aquas.

Nuper cum Myrino peteretur missio læso,

Subduxit mappas quatuor Hermogenes.

*O Pontice, Hermogenes tam surripit mappas, quam, opinor, vix Massa surripit nummos. Quomodo tu caveas a dextra, et astringas laevam, excogitabis qua arte subducas mappam. Halitus cervi sic attrahit frigidum anguem: sic Iris evellit undas casuras desuper. Nuper cum peteretur missio Myrino vulnerato, Hermogenes surripuit quatuor mappas. Cum prætor vellet facere candidam mappam, Her-*

10 *Surripit* edd. vett. et Delph. Schrevel. Maltt. et Farnab. Vid. Var. Not.

## NOTÆ

1 *Hermogenes*] Hoc est, ab Herme seu Mercurio genitus, qui nempe est farum Deus: Poëta ergo aptissimum furi hoc nomen finxit.

2 *Massa*] Plinius Junior Epist. ult. lib. vii. 'Dederat me senatus cum Herennio Senecione advocatum provincie Beticæ contra Bæbium Massam: damnatoque Massa censuerat ut bona ejus publice custodirentur.'

5 *Cervinus gelidum*] Cervus absorptio angue vitam producit.

6 *Iris*] Arcus scilicet celestis. Ari-

stoteles lib. iii. Meteor. ὅτι μὲν οὖν ἀπὸ ἀπάλαις ἡ Iris τῆς ἕψεως πρὸς τὸν ἥλιον φαίνεται. 'Quod ergo Iris sit refractio aspectus ad solem, manifestum est,' &c. Plinius lib. ii. cap. 59.

7 *Cum Myrino*] De quo Epig. 20. lib. Spect. hoc est, cum Myrino gladiatori missio peteretur a populo, vel ab ipso Myrino læso peteretur: læsi enim gladiatores arma summittebant, et vitam aliquando impetrabant ab Imperatore, aut a populo, dum staret respublica.

- Cretatam prætor cum vellet mittere mappam ;  
 Prætori mappam surpuit Hermogenes. 10  
 Attulerat mappam nemo, dum furta timentur :  
 Mantile e mensa surpuit Hermogenes.  
 Hoc quoque si deerit, medios discingere lectos,  
 Mensarumque pedes non timet Hermogenes.  
 Quamvis non modico caleant spectacula Sole, 15  
 Vela reducantur, cum venit Hermogenes.  
 Festinant trepidi substringere carbasa nautæ,  
 Ad portum quoties paruit Hermogenes.  
 Linigeri fugiunt calvi, sistrataque turba,  
 Inter adorantes cum stetit Hermogenes. 20  
 Ad cœnam Hermogenes mappam non attulit unquam :  
 A cœna semper retulit Hermogenes.

*mogenes subducit mappam prætori. Nullus attulerat mappam, dum furta metuntur: Hermogenes subducit mantile e mensa. Si hoc etiam defecerit, non dubitat vedere lectos, et pedes mensarum. Licet spectacula caleant vehemēti sole, vela colliguntur cum Hermogenes accedit. Nauta meticolosi festinanter contrahunt carbasa, quoties Hermogenes visus est ad portum. Calvi linigeri fugiunt, et sistrata turba fugit, cum Hermogenes stetit inter adorantes. Nunquam Hermogenes apportavit mappam ad cœnam; Hermogenes semper a cœna reportavit.*

—13 *Discingere* edd. vett. et Delph. *Diffring.* Ms. in marg. ed. Par. 1617. Consule Var. Not. '*Discing.* edidit Scriverius: recte. Tamen damnat Cuper. Obs. IV. 5. reponere tentans *destring.* Nullam causam video cur *discing.* displiceat adeo. .... Vides *discing.* moveri non debuisse.' *De Rooy.*

## NOTE

9 *Cretatam*] Signum nempe quod mittendis quadrigis dabatur in ludis Circensibus. Raderus ex Cedreno refert, hanc fuisse occasionem mappæ in circum mittendæ, quod magistratus, ante missionem, super fornice carcerum eo loco unde spectabant, convivium curarent, mappamque in tempore mappariorum mittendam traderent.

11 *Attulerat mappam*] Ad convivia singuli afferebant suas mappas: mantile vero, inquit Raderus, linteum scilicet tergendis manibus aptum, a convivatore parabatur.

13 *Discingere* [*Distringere*] Hoc est, stragula lectorum, quibus accumbe-

bant, surripere: vel forte melius, laminas aureas vel argenteas lectis deradere.

14 *Mensarumque pedes*] Eburneos nimirum, aut potius intellige ab Hermogene argenteas bracteas mensarum pedibus deratas fuisse, Epig. 33. lib. VIII.

16 *Vela reducantur*] Epig. 39. lib. IX. Vela autem colligebantur ne ab Hermogene surriperentur.

19 *Linigeri*] Isidis sacerdotis interpretare, quorum vestes ex lino confectæ candidissimæ erant: illos sistratam turbam vocat, quod sistra seu crepitacula quaterent sacra sua celebrantes.

## XXX.

AD APRUM.

SICCUS, sobrius est Aper: quid ad me?  
 Servum sic ego laudo, non amicum.

*Aper siccus et sobrius est: quid ad me pertinet? Tuis mihi placet servus, non amicus.*

In Ap. ed. Barb.

## NOTE

2 Non amicum] Quem genio suo indulgere volo.

## XXXI.

DE HORTIS MARCELLÆ UXORIS.

Hoc nemus, hi fontes, hæc textilis umbra supini  
 Palmitis, hoc riguæ ductile flumen aquæ;  
 Prataque, nec bifero cessura rosaria Pæsto;  
 Quodque viret Jani mense, nec alget olus;  
 Quæque natat clusis anguilla domestica lymphis, 5  
 Quæque gerit similes candida turris aves;  
 Munera sunt dominæ post septima lustra reverso;  
 Has Marcella domos, parvaque regna dedit.

*Hoc nemus, hi fontes, textilis hæc umbra proni palmitis, et hic ductilis fluvius aquæ riguæ; et prata, et rosaria non inferiora Pæsto bifero; atque olus quod viret mense Januario, nec friget; et familiaris anguilla quæ natat aquis clausis, atque alba turris in qua sunt volucres; sunt dona domino: Marcella donavit mihi reverso post septem lustra has aedes, atque exigua regna. Si Nausicæ mihi daret paternos*

*Uxoris omittit ed. ead.—5 Clausis Ms. in marg. ed. Par. 1617. Palat. nymphis.—6 Veneris id. pro similes.—7 Domino edd. vet. et Delph. Reversus Ms. Beverl.—8 Dapes pro domos id.*

## NOTE

1 *Textilis umbra*] Propter palmites cum foliis atque arborum ramis contextos.

2 *Ductile flumen*] Rivulum intellige ab aliquo vicino fonte ductum in hortos Marcellæ, vel forte aqueductum.

3 *Bifero Pæsto*] Hoc est, bis in anno florenti. Vide Epig. 37. lib. v.

4 *Nec alget*] Nec frigidum est.

5 *Clausis lymphis*] Hoc est, in piscina.

6 *Candida turris*] Candidas columbas continebat.

7 *Post septima*] Triginta et quatuor annis Poëta manserat Romæ, et anno trigesimoquarto rediit in Hispaniam. Vide Epig. 108. lib. x.

*Munera sunt dominæ* [domino] Alii dominæ, nempe mæx uxoris.

Si mihi Nausicaë patrios concederet hortos,  
Alcinoo possem dicere, Malo meos. 10

*hortos, liceret dicere Alcinoo, Plus placent mei.*

## NOTE

9 *Nausicaë*] Filia scilicet Alcinoi, de cujus amenissimis hortis Epig. 64. l. iv.

## XXXII.

## IN VACERRAM.

O JULIARUM dedecus Kalendarum,  
Vidi, Vacerra, sarcinas tuas; vidi:  
Quas non retentas pensione pro bima  
Portabat uxor rufa crinibus septem,  
Et cum sorore cana mater ingenti. 5  
Furias putavi nocte Ditis emersas.  
Has tu priores frigore et fame siccus,  
Et non recenti pallidus magis buxo,  
Irus tuorum temporum, sequebaris.  
Migrare clivum crederes Aricinum. 10

*O infamia Juliarum Kalendarum, o Vacerra, vidi tuam suppellectilem, spectari: quam non retentam pro mercede biennii ferebat uxor rufa septem capillis, et cana genitrix cum ingenti sorore. Existimavi Furias emersas ex tenebris Inferorum. Tu aridus frigore et esurie, et pallidior buxo veteri, Irus tui sacculi, sequebaris has praesentes. Putares mendicos omnes clivi Aricini ire alio. Lectulus tripes in-*

3 *Proxima*, non pro bima, Ms. Beverl.—4 *Rapta* pro rufa id.—5 *Casta* cod. in marg. ed. Par. 1617. ubi *cana* magis ad rem facere monet Aunotator.—

## NOTE

1 *O Juliarum*] Quo nempe tempore novas aedes conducere solebant Romani. Suetonius in Tiberio cap. 26. 'Senatori latum clavum ademit, cum cognovisset sub Kalendas Julii demigrasse in hortos, quo vilius post diem aedes in urbe conduceret.'

3 *Quas non retentas*] Hoc est, quas conductarum a te aedium dominus pro pensione biennii, utpote viliores, pignoris loco retinere noluit.

4 *Crinibus septem*] Hoc est, uxor

tua calva.

5 *Sorore ingenti*] Ætate scilicet, secundum Raderum: adulta autem et carente viro, secundum Domitium. 'Ingenti' forte melius referas tantum ad immanem corporis proceritatem.

8 *Non recentis*] Hoc est, arido buxo pallidior.

9 *Irus*] Omnium mortalium pauperimus, de quo Epig. 39. lib. v.

10 *Clivum Aricinum*] Ubi erant multi mendici. Vide Epig. 19. lib. ii.

Ibat tripes grabatus, et bipes mensa,  
 Et cum lucerna, corneoque cratere  
 Matella curto rupta latere meiebat.  
 Focum ferentis suberat amphoræ cervix :  
 Fuisse gerres, aut inutiles mænas 15  
 Odor impudicus urcei fatebatur,  
 Qualem marinæ misit aura piscinæ.  
 Nec quadra deerat casei Tholosatis.  
 Quadrima nigri nec corona puloi,  
 Calvæque restes alioque, cepisque, 20  
 Nec plena turpi matris olla resina,  
 Summoenianæ qua pilantur uxores.  
 Quid quæris ædes, villicosque derides,  
 Habitare gratis, o Vacerra, cum possis ?  
 Hæc sarcinarum pompa convenit ponti. 25

*cedebat, et mensa bipes, et cum lucerna, et corneo cratere matella fracta brevi latere meiebat. Cervix portantis focum subjecta erat amphora. Fœtidus odor urcei, qualis emissa est ab aura piscinæ marinæ, testificabatur in eo fuisse gerres, aut mænas inutiles. Nec quadra casei Tholosatis deficiebat, nec corona quadrima nigri puloi, et calvæ restes et alii, et cepis, nec olla matris tum plena fœtida resina, qua Summoenianæ uxores glabrantur. O Vacerra, quid quæris domum, et illudis villicos, cum possis habere domicilium gratis? Hæc pompa sarcinarum apta est ponti.*

9 Ad rus Ms. Beverl.—14 Foco virenti ed. Barb. Vid. Not. Var.—15 Tulisse vult de Rooy. Grues cod. Beverl.—16 Hircii: vid. nostram ed. Ovidii, p. 3797.—17 Vixit id. Visit legend. jubet Beverlandus.—21 Maris cod. Beverl.

## NOTÆ

11 *Tripes grabatus*] Vilis nimirum lectus, cui ut et mensæ deerat unus pes: mensæ enim ut plurimum tribus pedibus fulciebantur.

12 *Meiebat*] Hoc est, ex qua rupta effluebat urina.

14 *Focum ferentis*] An impositam Vacerræ an servi capiti amphoram cui focus inerat? Videat lector. Legendus Juvenalis Sat. III. 251. Legunt alii, *Foco virenti suberat amphora cervix*. Quam lectionem non intelligo.

15 *Gerres*] Genus nempe locustarum, Epig. 77. lib. III. *Mænas*] Pisciculos de quibus lib. XI. Epig. 31.

16 *Casei Tholosatis*] Mali scilicet saporis. Tolosa urbs Galliæ satis nota.

19 *Quadrima*] Hoc est, pulegium a quatuor annis servatum, eoque deterius, nempe cibariis rusticorum condendis inserviebat.

20 *Calvæ restes*] Sensus est: Allia et cepæ ex funibus seu restibus pendentes, quas calvas vocat, quod cæpæ sint glabræ.

22 *Summoenianæ*] Hoc est, meretrices. Vide lib. III. Epig. 81.

23 *Quid quæris*] Hoc est, inquit Farnabius, Quid quæris villam ruri, quasi lautiorum more per ætatem rusticaturus sis!

*Villicosque derides*] Cum solvendo non sis.

25 *Ponti*] Ubi nempe habitant mendici.

## XXXIII.

DE LABIENO.

Ut pueros emeret Labienus, vendidit hortos :  
 Nil nisi ficetum nunc Labienus habet.

## NOTE

2 Nil nisi ficetum, &c.] Vide Epig. 16. supra. Jocus est in ambiguitate rei fœus : cum dicat, Labieno ex hortis superesse ficis consitum agrum. Intelligit pueros ex nequitia fœcos, ut lib. iv. Epig. 52. et lib. vii. Epig. 70. et lib. i. Epig. 66.

## XXXIV.

AD JULIUM MARTIALEM.

TRIGINTA mihi, quatuorque messes  
 Tecum, si memini, fuere, Juli :  
 Quarum dulcia mixta sunt amaris ;  
 Sed jucunda tamen fuere plura.  
 Et si calculus omnis huc et illuc  
 Diversus bicolorque digeratur :  
 Vincet candida turba nigriorem.  
 Si vitare velis acerba quædam,  
 Et tristes animi cavere morsus,  
 Nulli te facias nimis sodalem.  
 Gaudebis minus, et minus dolebis.

O Juli, si memini, vixi tecum triginta et quatuor annis ; quorum suavitas non fuit sine amaritate, at nihilominus plures fuere dulces. Et si calculus omnis diversus, et bicolor distribuatur huc et illuc, albus numerus superabit nigriorem. Si cupias declinare quasdam molestias, et vitare acerbos morsus animi, cum nullo inces nimiam amicitiam. Lataberis minus, et marebis minus.

Martialem omittunt edd. vett.—1 Messes cod. Beverl.—7 Nigricantem id.

## NOTE

Ad J. M. [Ad J.] Addunt alii Martialem. Vide lib. ix. Epig. 99.

1 Triginta] Quibus manserat Romæ : lib. x. Epig. 104.

5 Et si calculus] Lapidibus albis fausti dies, nigris vero infausti notabantur : lib. viii. Epig. 45.

7 Vincet candida] Plures numerantur dies felices, quam læsti.

9 Animi morsus] Hoc est, mœrerem, a quo conficitur animus.

11 Gaudebis minus] Amicorum enim prospera atque adversa fortuna nimis nos afficit.

## XXXV.

AD CALLISTRATUM.

TANQUAM simpliciter tecum, Callistrate, vivas,  
 Dicere percisum te mihi sæpe soles.  
 Non es tam simplex, quam vis, Callistrate, credi:  
 Nam quisquis narrat talia, plura tacet.

2 *Præcis.* edd. vett. et Maitt. et Farnab. Vid. Not. inf.

## NOTE

1 *Tanquam*] Vis videri ingenue mecum communicare secreta tua, proinde fateri etiam vitia; sed hoc non facis ingenue: namque minus de te fateris, ut majus taceas.

2 *Percisum* [*Præcisum*] Palat. legit

*percisum.* Vide lib. II. Epig. 72.

4 *Narrat, tacet*] In vocibus 'narrat' et 'tacet,' latet majus illud quod Callistratus non fatetur vitium. Vide lib. III. Epig. 83. et Epig. 96.

## XXXVI.

IN LABULLUM.

LIBRAS quatuor, aut duas amico,  
 Argentemque togam, brevemque lænam,  
 Interdum aureolos manu crepantes,  
 Possint ducere qui duas Kalendas,  
 Quod nemo, nisi tu, Labulle, donas,  
 Non es, crede mihi, bonus: quid ergo?  
 Ut verum loquar, optimus malorum.  
 Pisones, Senecasque, Memmiosque,

5

O *Labulle*, quod tu solus largiris amico libras quatuor, aut duas argenti, frigidam togam, et lænam curtam, aliquando aureolos sonantes in manu; quibus sustentari possit amicus duobus mensibus; crede mihi, non es bonus. Quid igitur? optimus malorum, ut dicam veritatem. Mihi restitue Pisones, et Senecas, et

## NOTE

1 *Libras*] Vide lib. II. Epig. 44.

2 *Argentem*] Hoc est, ita tritam, ut frigus facile admittat. Læna vero erat vestis quæ hyeme pallio superinduebatur, teste Bayfio.

3 *Aureolos*] Lib. v. Epig. 19. 'Qui crepet aureolos forsitan unus erit.'

7 *Optimus malorum*] Hoc est, Tu es inter avaros munificentissimas.

8 *Pisones*] Quibus de arte poetica librum dedicavit Horatius. De Crispo et Seneca supra dictum. Memmio vero suum poema dedicavit Lucretius.

Et Crispos mihi redde, sed priores .  
 Fies protinus ultimus bonorum. 10  
 Vis cursu pedibusque gloriari ?  
 Tigrim vince, levemque Passerinum.  
 Nulla est gloria præterire asellos.

*Mummios, et Crispos, sed antiquos: repente evades ultimus bonorum. Placetne gloriari cursu et pedibus? Supera Tigrim, et levem Passerinum. Nullus est honor præcurrere asinos.*

## NOTE

10 *Ultimus bonorum*] Hoc est, Mu- velocissimos fuisse, illi cursores af-  
 nificis his viris longe inferior eris. firmant: lib. vii. Epig. 6.

12 *Tigrim, Passerinum*] Alii equos

## XXXVII.

## IN NASUTUM.

NASUTUS nimium cupis videri.  
 Nasutum volo, nolo polyposum.

*Vis haberi nimis nasutus: placet nasutus, displicet polyposus.*

## NOTE

1 *Nasutus*] Irrisores dicuntur na- vero est nasi morbus, de quo *Celsus*  
 auti, lib. i. Epig. 4. 'Et pueri na- lib. vi. cap. 8. qui eo morbo labo-  
 sum rhinocerotis habent.' Sensus est: rant polyposi dicuntur, quos hoc  
 Volo urbanum et acutum, non puti- loco sumit Poëta pro putidis et ran-  
 dum et ineptum derisorem. *Polypus* cidulis scurris.

## XXXVIII.

## AD CANDIDUM.

HUNC qui fœmineis noctesque cathedris  
 Incedit tota notus in urbe nimis,  
 Crine nitens, niger unguento, perlucidus ostro,  
 Ore tener, latus pectore, crure glaber,

*O Candide, non est quod melius hunc, qui nimium notus in tota urbe, adit nocte et die cathedras faminarum, nitens coma, niger unguento, micans ostro,*

## NOTE

1 *Cathedris*] De quibus dictum lib. legendum esset *incedit*. Nempe mol-  
 III. Epig. 62. *Incedit*, forte melius lem et cinædum intelligit.

Uxori qui sæpe tuæ comes improbus hæret : 5  
Non est quod timeas, Candide : non futuit.

*ore delicatus, latus pectore, levis crure, qui crebro improbus comes hæret tuæ comæ  
jugi \* \* .*

## XXXIX.

IN SABELLUM.

ODI te, quia bellus es, Sabelle.  
Res est putida bellus, et Sabelus,  
Bellum denique malo, quam Sabellum.  
Tabescas utinam, Sabelle, belle !

*O Sabelle, odi te, quoniam bellus es. Res est fatida bellus et Sabelus, tandem  
malo bellum, quam Sabellum. O Sabelle, utinam marcescas belle !*

## NOTÆ

1 Odi te] Hunc Sabellum jam carp- Sed magis placet bellum hoc læo  
sit Poëta lib. VII. Epig. 85. *Bellus,* sumi pro ipsa belli contentione.  
hoc est, ineptus. Vide lib. II. Epig. 7. 4 *Tabescas]* Ut res putida. *Belle*  
3 *Bellum denique]* Bellus enim ho- potest esse quintus casus, vel ad-  
mo vitiosus est tantum, Sabelus vero verbum.  
est ipsum vitium, inquit Raderus.

## XL.

IN PONTILIANUM.

MENTIRIS? credo: recitas mala carmina? laudo:  
Cantas? canto: bibis, Pontiliane? bibo.  
Pedis? dissimulo: gemma vis ludere? vincor.  
Res una est, sine me quam facis, et taceo.

*O Pontiliane, mentiris, adhibeo tamen fidem: recitas verius ineptas, probe:  
cantas, canto: potas, pote: pedis, dissimulo: placet ludere gemma, superer. Unica*

*In Pompilianum et vs. 2. Pompiliane ed. Barb.*

## NOTÆ

1 *Credo]* Officii causa fingo me nibus ludere, ut aiunt interpretes.  
credere, licet sciam te mentiri. Vide lib. VII. Epig. 72. et lib. XIV.  
2 *Cantas]* Similis est adulatoris ef- Epig. 20. 'Insidiosorum si ludis bella  
figies apud Juvenalem Sat. III. latronum, Gemmeus iste tibi miles,  
3 *Gemma ludere]* Hoc est, latro- et hostis erit.'  
*Delph. et Var. Clas. Martial. 3 L*

Nil tamen omnino præstas mihi: mortuus, inquis, 5  
Accipiam bene te: nil volo: sed morere.

*Non est, quam agis sine me, et alio. Nihilominus mihi prorsus donas mihi; De-  
functus, ais, bene excipiam te. Nihil peto; et perous.*

## NOTE

6 *Sed morere]* Ut nempe promissam mihi tuam hæreditatem accipiam.

## XLI.

## IN TUCCAM.

NON est, Tucca, satis, quod es gulosus:  
Et dici cupis, et cupis videri.

O Tucca, non sufficit quod es helius: et vis haberi, et vis videri.

## XLII.

## DE CALLISTRATO ET AFRO.

BARBATUS rigido nupsit Callistratus Afro,  
Hac qua lege viro nubere virgo solet.  
Præluxere faces, velarunt flammea vultus:  
Nec tua defuerunt verba, Thalasse, tibi.  
Dos etiam dicta est: nondum tibi, Roma, videtur 5  
Hoc satis? expectas numquid ut et pariat?

## NOTE

1 *Barbatus]* Huic Epigrammati ingenium et lux a Sat. II. Juvenal. vs. 184. Vide et Tacitum xv. Annal. quo modo Nero Pythagoræ nupsit. *Rigido Afro]* Mutoniato.

3 *Faces]* Nuptiales, quæ quinque pro numero partus naturali: vel in honorem quinque Deorum; Jovis adulti, Junonis adultæ, Veneris, Suedæ, Lucinæ præferantur a pueris

patrimis et matrimis apud Romanos: a sponsæ matre apud Græcos. Vide quæ Farnabius ad Senecæ Thebaida vs. 263. et 507. *Flammea]* Flammeum erat velamentum luteum cæu rubrum, quo nova nupta tegebatur pudoris gratia: vel in subjectionis symbolum: lib. xi. Epig. 78.

4 *Thalasse, tibi]* Nuptiarum Deus, lib. i. Epig. 26.

## XLIII.

## IN SABELLUM.

FACUNDOS mihi de libidinosi  
Legisti nimum, Sabelle, versus:  
Quales nec Didymi sciunt puellæ,

3 *Didymi* vulgg. *Dydimi* vult Scaliger ad Catallum.—5 *Scriv.* legit

Nec molles Elephantidos libelli.  
 Sunt illic Veneris novæ figuræ : 5  
 Quales perditus audeat fututor :  
 Præsent, et taceant quid exoleti :  
 Quo symplegmate quinque copulentur ;  
 Qua plures teneantur a catena ;  
 Extinctam liceat quid ad lucernam. 10  
 Tanti non erat esse te disertum.

noem.—8 'Scriverii ed. *Symplegade*: haud scio, quo auctore.' Schrev. In marg. ed. Langii *Qua Symplegade*.

NOTE

3 *Diōymi aciant puella*] Spintrix nescio cujus, monstrosi. Pro *Diodymi* legi *Dydyimi* vult Jos. Scaliger ad Catullum.

4 *Elephantidos libelli*] Poëtrix, quæ libris suis expressit *ουκλα της Αφροδίτης και ἀκαλασίας σχήματα*, cujusmodi figuris et schematis cubicula sua instruxit Tiberius Cæsar. Taceo Aretini nefarias tabellas. Vide si placet quæ Casanbonus ad cap. 43. Sueton. Tiberii, ex Propertio, Clemente Alexandr. &c.

7 *Taceant quid exoleti*] An tacent pudore inhibiti ipsi exoleti? Emphatico. An tacent, uti lib. III. Epig. 96.

8 *Symplegmate, Qua plures, &c.*] Sellarias istas ac series turpiter connexorum, nimis aperte refert Suet. cap. 43. Tiberii: *Αφροδίτην ταύτην ἐπὶ τῇ συμπλοκῇ δεδομένην* execratur Clemens Alexandrinus. Προτροπικῶς ad Græcos. Scriverii editio, *Symplegade*. Haud scio, quo auctore.

11 *Tanti non erat, &c.*] Non erant hæc digna tanto ingenio.

XLIV.

AD M. UNICUM.

UNICE, cognato junctum mihi sanguine nomen :  
 Quique geris studiis corda propinqua meis :  
 Carmina cum facias soli cedentia fratri,  
 Pectore non minor es, sed pietate prior.

O *Unice*, qui habes nomen mihi junctum cognato sanguine, et cor accedens ad mea studia ; cum componas versus cedentes soli fratri, non inferior es pectore, sed

NOTE

2 *Corda propinqua*] Hoc est, qui iidem studiis deditus es.

3 *Carmina*] Unicus habebat fratrem qui versus heroicis componebat, a quibus se abstinebat, ne famæ fratris

noceret. Idem dixit Poëta de Turno et Memore lib. XI. Epig. 10.

4 *Sed pietate prior*] Quia das ipsi primas.

Lesbia cum tenero te posset amare Catullo, 5  
 Te post Nasonem blanda Corinna sequi.  
 Nec deerant Zephyri, si te dare vela juvaret:  
 Sed tu littus amas: hoc quoque fratris habes.

*superior pietate. Lesbia posset diligere te cum tenero Catullo, et blanda Corinna  
 habere tibi post Nasonem. Nec Zephyri deficiebant, si tibi placeret dare vela:  
 et littus tibi gratum est: et hoc etiam te probat fratrem.*

5 Palat. legit cum lepido.—7 Non deerant ... juvabit in margine ed. Langii,  
 Par. 1617.

## NOTE

5 *Lesbia, et Corinna*] Amicæ sci- Non deerat tibi grande ingenium, si  
 licet Catulli, et Ovidii, teneris ho- carmina heroica condere voluisses.  
 rum poetarum elegis assuetæ, tuas 8 *Hec fratris*] Cum fratris causa  
 tamen amare possent. grande tuum ingenium coercetas.

7 *Nec deerant Zephyr*] Hoc est,

## XLV.

AD PHŒBUM.

HÆDINA tibi pelle contegenti  
 Nudæ tempora verticemque calvæ,  
 Festive tibi, Phœbe, dixit ille,  
 Qui dixit caput esse calceatum.

*O Phœbe, ille lepide dixit tibi hædina pelle tegenti tempora, et verticem nuda  
 calvæ, qui dixit caput esse calceatum.*

1 *Hædina* Junt. Ald. Colin.—3 *Dixit* Beverlandi Ms.—4 Pro *Qui dixit*  
 idem cod. *crudum*. Omnes edd. vet. *calceatum*.

## NOTE

1 *Hædina pelle*] Hoc est, galeri- 4 *Calceatum*] Alii, *calceatum*: fuit  
 culo ex hædi pelle facto, quo ute- vero calcei ex pellibus, quibus cum  
 batur Phœbus ad tegendum calvi- Phœbus tegeret caput, merito cal-  
 tium. Vide lib. xiv. Epig. 50. ceatum dici poterat.

## XLVI.

AD CLASSICUM.

VENDUNT carmina Gallus, et Lupercus,  
 Sanos, Classice, nunc nega poëtas.

*Gallus et Lupercus vendunt versus. O Classice, nunc nega poëtas sapere.*

## NOTÆ

1 *Gallus et Luperus*] Mali scilicet carmina venderent, non ipsi, sed poëtæ, qui tamen cum inepta sua emtores insaniebant.

## XLVII.

IN HABENTEM VARIOS MORES.

**DIFFICILIS, facilis, jucundus, acerbus es idem :  
Nec tecum possum vivere, nec sine te.**

*Tu idem es asper, comis, suavis, acerbus : nec licet vivere tecum, nec sine te.*

## NOTÆ

2 *Nec tecum*] Propter acerbos tuos *Nec sine te*] Propter comitatem. mores.

## XLVIII.

IN LAUTUM INVITATOREM.

**BOLETOS et aprum si tanquam vilia ponis,  
Et non esse putas hæc mea vota : volo.  
Si fortunatum fieri me credis, et hæres  
Vis scribi, propter quinque Lucrina : vale.  
Lauta tamen cœna est : fateor lautissima : sed cras 5  
Nil erit, immo hodie, protinus immo nihil,  
Quod sciat infelix damnatæ spongia virgæ,  
Vel quicumque canis, junctaque testa viæ :**

*Si apponis boletos et aprum tanquam abjecta, et credis hæc non appeti a me : volo. Si existimas me fieri felicem, et cupis hæres institui propter quinque ostrea ex Lucrino : vale. Nihilominus sumtuosa est cœna, fateor, sumtuosissima : at nihil supererit cras, immo hodie, immo repente nihil, quod sciat infelix spongia virgæ damnata, aut quicumque canis, aut amphora propinqua viæ. Hic est finis nullo*

1 Pro si tanquam Beverlandi Ms. tanquam mihi.—1 Damnata s. virga in

## NOTÆ

1 *Boletos*] Quos si mihi apposueris tanquam cibos delicatissimos, ut sc. captes meam hæreditatem, nolo ; sin minus lubens cœnabo apud te. *Vilia*, hoc est, tanquam res viles.

4 *Quinque Lucrina*] Vide lib. vi. Epig. 11.

6 *Immo hodie*] Nam statim a cœna nulla superest gulæ voluptas.

7 *Quod sciat infelix*] Spongia, in-

quit Farnabius, ligno adhærens damnata in vile ministerium, ad emundanda scilicet obscœna, ut de bestiario quodam refert Seneca Epist. 70. 'Nuper in ludo bestiariorum unus e Germanis, cum ad matutina spectacula pararetrur, secessit ad exonerandum corpus. Nullum aliud illi dabatur sine custode secretum. Ibi lignum illud, quod ad emundanda

Mullorum, leporumque, et suminis exitus hic est,  
 Sulfureusque color, carnificesque pedes. 10  
 Non Albana mihi sit comissatio tanti;  
 Nec Capitolinæ, pontificumque dapes.  
 Imputet ipse Deus nectar mihi, fiet acetum,  
 Et Vaticanæ perfida vappa cadi.  
 Convivas alios cœnarum quære magister, 15  
 Quos capiant mensæ regna superba tuæ.  
 Me meus ad subitas invitet amicus ofellas:  
 Hæc mihi, quam possum reddere, cœna placet.

*rum, et leporum, et suminis, color nempe pallidus, et pedes podagrorum. Nolle tanti facere comissionem Albanam, nec epulas Capitolii et pontificum: ipse Deus ratiocinetur mecum de nectare dato, fiet acetum, et perfida vappa cadi Vaticanæ. O moderator carnarum, quære alios convivas, qui delectentur lautissimis cibus tuæ mensæ: meus amicus me vocet ad ofellas repentinas: amo carnem, quam possum reddere.*

~~~~~  
 marg. ed. Langii.—15 *Magistros* Thuan. et Vat. codd.

NOTE

obscœna adhærente spongia positum est, totum in gulam farsit, et vi præclusis faucibus spiritum elisit.'

8 *Vel quicumque canis*] Qui nimirum ad vomitum accurrat.

Junctaque testa viæ] Urnæ scilicet in trivialis erant collocatæ, in quas meierent præterentes.

11 *Albana*] Lautissimum scilicet epulum quale exhibuit in Albano monte in Quinquatriis Minervæ suæ Domitianna. Farnabius. De comensatione dictum lib. iv. Epig. 5.

12 *Nec Capitolina*] Hoc est, epulum Jovis in Capitolio instructum, cujus meminit Valer. Maximus lib. ii. cap. 1.

Pontificumque dapes] Lautissimæ scil. quas describit Macrobius cap. 18. lib. iii.

14 *Et Vaticanæ*] Vini vilissimi fœx, lib. i. Epig. 19.

17 *Subitas*] Hoc est, sine apparatu conditas.

Ofellas] Genus farciminis.

XLIX.

AD LINUM PÆDAGOGUM.

CRINITÆ Line pædagoge turbæ,
 Rerum quem dominum vocat suarum,
 Et credit cui Postumilla dives

O Line pædagoge turbæ capillatæ, quem Postumilla locuples nominat moderatorem rerum suarum, et cui committit gemmas, aurea, vina, concubinos: patrum

NOTE

1 *Crinitæ*] Pueri nempe comas alebant, ut formosiores viderentur.

Gemmas, aurea, vina, concubinos :
 Sic te, perpetua fide probatum, 5
 Nulli non tua præferat patrona :
 Succurras misero, precor, furori,
 Et serves aliquando negligenter
 Illos qui male cor meum perurunt :
 Quos et noctibus et diebus opto 10
 In nostro cupidus sinu videre,
 Formosos, niveos, pares, gemellos,
 Grandes, non pueros, sed uniones.

tua sic te comprobatum perpetua fide anteponat omnibus: oro subvenias misero furori, atque aliquando custodias indiligenter illos, qui male perurunt pectus meum: quos spectare in nostro sinu avidus expeto die et nocte: pulchros, niveos, pares, gemellos, non adultos pueros sentio, sed uniones.

4 *Alli concubinas.*—18 *Juniores Beverlandi Ms.*

NOTE

4 *Concubinos*] *Alli concubinas*, nempe pensum habeat lectorem, quasi esset gemmas quibuscum cubabat. In eo petiturus pueros, cum appetat solos est acumen Epigrammatis, quod sus- uniones.

L.

IN HABENTEM AMÆNAS ÆDES.

DAPHNONAS, platanonas, et aërias cyparissos,
 Et non unius balnea solus habes ;
 Et tibi centenis stat porticus alta columnis,
 Calcatusque tuo sub pede lucet onyx ;
 Pulvereamque fugax hippodromon ungula plaudit, 5
 Et pereuntis aquæ fluctus ubique sonat.

Solus possides laureta, platanos, atque excelsas cyparissos, et balnea non unius, atque excelsa tua porticus crecta est centum columnis, atque onyx pressus sub tuo pede splendet, et celeres equi dant plausum hippodromo pulverulento, et fluctus aquas

1 *Aëreas phynas Beverlandi Ms.* Ipse tamen legere vult *pityonas.*—3 *Et tua* odd. vett.

NOTE

2 *Et non unius*] Tam enim ampla quæ significat spatium in quo de equorum celeritate certabatur.

4 *Onyx*] Lapis nobilis, quo strata erant domus.

5 *Et pereuntis aquæ*] Fontium artificia in illa domo fuisse amœbissima intellige.

5 *Hippodromon*] Vox est Græca,

**Atria longa patent: sed nec coenantibus usquam,
Nec somno locus est: quam bene non habitas!**

peruenitis resonat ubique. Atria sunt ampla: sed nusquam locus est coenantibus, nec somno. Quam inconmoda est tua habitatio!

NOTE

8 *Quam bene*] Imperitus quippe nempe triclinium. omiserat, quod maxime necessarium,

LI.

DE FABULLO.

**TAM sæpe nostrum decipi Fabullinum,
Miraris, Aule? semper bonus homo tiro est.**

O Aule, quid miraris tam frequenter circumocentri nostrum Fabullum? vir probus semper tiro est.

1 *Fabullum* edd. veti.—2 *Scriverius* legit *homo bonus*; quod in textum recepit *Barboulas*.

NOTE

2 *Tiro est*] Hoc est, vir probus et aliis non diffidat. simplex semper decipitur, utpote qui

LII.

AD SEMPRONIAM.

**TEMPORA Pieria solitus redimire corona,
Nec minus attonitis vox celebrata reis,
Hic situs est, hic ille tuus, Sempronia, Rufus:
Cujus et ipse tui flagrat amore cinis.
Dulcis in Elysio narraris fabula campo, 5
Et stupet ad raptus Tyndaris ipsa tuos.**

O Sempronia, hic ille tuus Rufus solitus cingere caput corona Pieria, et vos non minus commendata reis stupentibus, hic jacet, cujus et ipsi cineres ardent amore erga te. Grata fabula narratur de te in campo Elysio, atque ipsa Helena stupet ad

3 *Pro tuus* *Beverlandi* cod. *jacet*.—6 *Synthesis* idem.—7 *Fruisti* id.—8 *De-*

NOTE

1 *Tempora Pieria*] Rufus poëta fuit, atque orator celebris, qui nempe reos defenderet.

5 *In Elysio campo*] Vide lib. 1. *Epig.* 94.

6 *Et stupet ad raptus*] Id est, He-

lena Tyndari filia stupet te raptam sponte rediisse ad maritum tuum Rufum. Alii intelligunt Rufum non fuisse ejus maritum, sed raptorem: propter hæc verba 'vestra rapina.'

Tu melior, quæ deserto raptore redisti :
 Illa virum voluit nec repetita sequi :
 Ridet, et Iliacos audit Menelaus amores :
 Absolvit Phrygium vestra rapina Parim. 10
 Accipient olim cum te loca læta piorum,
 Non erit in Stygia notior umbra domo.
 Non aliena videt, sed amat Proserpina raptas :
 Iste tibi dominam conciliabit amor.

raptus tuos. Tu probior, quæ reversa es derelicto raptore : Illa nec repetita sustinuit sequi maritum. Menelaus ridet, atque audit Iliacos amores ; vestra rapina excusat Phrygium Parim. Cum aliquando amana loca piorum excipient te, non erit umbra notior in ædibus Stygiis. Proserpina non averna, sed amica videt raptas : iste amor devinxit tibi dominam.

relicta idem. Alii hanc vs. legunt Nohuit illa virum vel repetita sequi.—11 Jugu longa Vat. ex Virg. Æn. vii.—14 Conciliavit edd. vett.

NOTE

8 *Illam virum*] Legunt alii, *Nohuit illa virum vel repetita sequi*. Menelaum intellige, qui lætus audit idem marito Sempronie contigisse, quod et ipse passus erat. Amores vero Rufi erga Semproniam 'Iliacos' vocat, quia Semproniam rapuit Rufus, ut Helena rapta est a Paride, qui tamen hoc exemplo excusatur.

11 *Accipient olim*] Hoc est, cum mortuus migrabis in campos Elysios, eris nota et celebris.

13 *Proserpina*] Propitia raptis, cum et ipsa a Plutone rapta fuerit.

14 *Conciliabit* [*Conciliavit*] Nimirum amor raptoris erga te jam tibi conciliavit Proserpinam.

LIII.

IN AVARUM.

NUMMI cum tibi sint, opesque tantæ,
 Quantas civis habet, paterve, rarus ;
 Largiris nihil, incubasque gazæ,
 Ut magnus draco, quem canunt poëtæ

O Paterne, cum habeas nummos et tantas divitias, quantæ possidentur vix a nullo civo, nihil donas, atque incubas thesauro, ut ingens draco, a quo custoditum fuisse

In Paternum inscriptio est in edd. vett.—2 Alii paterne.—5 Libyci in qui-

NOTE

4 *Ut magnus draco*] A quo vellus dis in Scythia aureum custodiebatur in luco Colchi-

em Scythici fuisse luci. 5
 usa, ut memoras, et ipse jactas,
 3 filius est rapacitatis.
 quid tu fatuos rudesque quæris,
 Illudas quibus, auferasque mentem?
 Huic semper vitio pater fuisti. 10

lucum Scythicum narrat poetæ. Sed filius iræ rapacitatis causa est, ut narras atque ipse prædicas. Et quid tu quæris fatuos atque imperitos, quibus imponas atque auferas mentem? Semper pater fuisti vitio.